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kulta, Katedra sociální patologie a sociologie.

Bakalářská práce se zabývá problematikou rizikových faktorů dospívání mla-

distvých ve výchovném ústavu. V teoretické části je nejdříve zmapována problematika

ústavní a ochranné výchovy. Další kapitola se zabývá obdobím adolescence. Dále se

práce věnuje tématu rizikového chování, konkrétně u adolescentů s ústavně výchovnou

minulostí. Praktická část práce obsahuje kvantitativní výzkum a případovou studii.

Kvantitativní výzkum srovnává adolescenty z běžné populace s dospívajícími s ústavně

výchovnou minulostí. Kvantitativní část je provedena pomocí dotazníkového šetření.

Případová studie staví na informacích získaných se zletilým adolescentem prostřednic-

tvím rozhovoru. Cílem výzkumu je zjistit, zda rizikové chování je u adolescentů

s ústavně výchovnou minulostí frekventovanější ve srovnání s adolescenty bez ústavně

výchovných zkušeností.
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Úvod

Ve své bakalářské práci se zabývám problematikou rizikového chování mladist-

vých ve výchovných ústavech. Srovnávám rizikové faktory dětí v těchto ústavech a v

normálních rodinách. Na úvod je důležité poukázat na vliv normálně fungující rodiny na

zdravý vývoj dítěte. Citově vřelé a stálé prostředí, ve kterém dítě vyrůstá, je jedním ze

základních předpokladů jeho zdravého duševního vývoje. Prvním a hlavním předpokla-

dem je, aby rodiče měli své děti rádi. Druhou podmínkou je vzájemná láska mezi dítě-

tem a rodičem. Tyto podmínky jsou předpokladem k vytvoření společenství trvající po

celý jejich život. Rodina by měla být přístavem jistoty, kam se budou děti rády vracet.

V současné době se můžeme často setkat také s výchovou dětí v rodinách se ztí-

ženými podmínkami jako je např. rozvod rodičů, smrt jednoho rodiče, výskyt lehké

mozkové dysfunkce u dítěte, nízké nadání dítěte či vážná nemoc dítěte. Pokud nemůžou

rodiče zabezpečit výchovu dítěte, může soud nařídit výchovu ústavní. Ústavní výchova

má ve srovnání s rodinnou výchovou velmi málo předpokladů pro navázání hlubších

vztahů mezi vychovatelem a dítětem. Proto by soud měl nejprve zvážit možnost svěření

dítěte do náhradní rodinné péče. Náhradní rodinná péče neboli osvojení je z hlediska

postavení dítěte nejvhodnějším typem. Osvojitelé s osvojencem jsou ve stejném vztahu

jako rodič s dítětem. Osvojitelé poskytují dětem lepší a stabilnější prostředí než ústavní

výchova, vytváří pocit domova a identifikaci s rodinným prostředím. Přinášejí dítěti

citové pouto, vazbu trvalého charakteru, uspokojení fyzických, psychických a sociál-

ních potřeb dítěte, osvojení si určitých rolí a postojů.

Hlavním cílem praktické části je odpovědět na otázku, zda se u adolescentů s

ústavně výchovnou minulostí objevuje rizikové chování častěji, než u dětí žijících v

rodinách. Pro kvantitativní část jsem si stanovila tři hypotézy, které předpokládají, že

rizikové chování je u adolescentů s ústavně výchovnou minulostí frekventovanější než u

adolescentů bez ústavně výchovných zkušeností. K získání dat jsou použity tři nástroje:

modifikovaný Fagerströmův test nikotinové závislosti pro adolescenty, Chenova škála

závislosti na internetu a vlastní dotazník. Jednoznačný, kvalitativní ráz má pak návazná

případová studie, jejímž účelem je ilustrovat diskutované jevy v rámci životního příbě-

hu konkrétního adolescenta.
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1 Ústavní a ochranná výchova

Ústavní a ochranná výchova jsou druhy institucionální výchovy v užším smyslu,

neboť v širším smyslu je i rodina institucí
1
. V případě ústavní a ochranné výchovy (dále

ÚOV) se tedy jedná o formu výchovy mimo rodinu. V literatuře se lze setkat i se spoje-

ním ústavní péče. ÚOV je v hlavní kompetenci Ministerstva školství, mládeže a tělový-

chovy (dále MŠMT), ale v některých oblastech spadá pod Ministerstvo zdravotnictví a

Ministerstvo práce a sociálních věcí.

Z hlediska moderní pedagogiky je pojem výchova kontroverzní, neboť v něm není

jednoznačně zahrnuto vzdělávání. Průcha (2002, s. 58) užívá pojem edukace. Zde však

nebudou terminologické rozdíly řešeny, v případě užití pojmu výchova je míněno jak

vychovávání, tak vzdělávání.

Výše uvedené pojmy jsou zakotveny v legislativě. Stěžejním legislativním doku-

mentem v problematice ÚOV je zákon č. 109/2002 Sb., o výkonu ústavní výchovy nebo

ochranné výchovy ve školských zařízeních a o preventivně výchovné péči ve školských

zařízeních a o změně dalších zákonů. ÚOV byla dříve definována v zákonu o rodině č.

94/1963 Sb., který byl ke dni 1. 1. 2014 zrušen novým občanským zákoníkem, tj. záko-

nem č. 89/2012 Sb. Tento zákon obsahuje patřičné pasáže z rodinného práva.

Nařízení ústavní výchovy je v kompetenci soudu, který dle zákona 89/2012 Sb. při-

stupuje k ústavní výchově následovně: „Výchova dítěte nebo jeho tělesný, rozumový či

duševní stav, anebo jeho řádný vývoj vážně ohroženy nebo narušeny do té míry, že je to

v rozporu se zájmem dítěte, anebo jsou-li tu vážné důvody, pro které rodiče dítěte ne-

mohou jeho výchovu zabezpečit.“ Tento zákon zároveň uvádí, že nařízení ústavní vý-

chovy by měla předcházet jiná opatření a soud by měl vždy zvažovat, zda není vhodněj-

ší dát přednost svěření dítěte do péče fyzické osoby. Nedostatečné materiální poměry

v rodině nemohou být samy o sobě důvodem k nařízení ústavní výchovy. Soud

v pravidelných intervalech přezkoumává, zda trvají důvody pro nařízení ústavní výcho-

vy.

Ochranná výchova je naproti tomu institutem z oblasti trestního práva a vymezuje

ji zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník jako jeden z druhů ochranných opatření. Sou-

1 Viz např. Matoušek (2003).
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časně je zde uvedeno, že ochranná výchova je upravena zákonem o soudnictví ve vě-

cech mládeže. Z povahy věci je jasné, že ochranná opatření jako důsledky trestných

činů se především týkají zletilých osob. Matoušek, Koláčková a Kodymová (2005, s.

271) píší, že ochranná výchova je nařízena dětem nebo mladistvým ve věku 15-18 let,

kteří spáchali jinak nepotrestatelný trestný čin.

1.1 Výchovná opatření

Výše byla diskutována dvě výchovná opatření. Mimoto existuje ještě tzv. předběžné

opatření. Dle zákona č. 109/2002 Sb. soud výchovná opatření ukládá dětem zpravidla

od 3 do 18 let, případně do 19. let či ukončení přípravy na budoucí povolání. Všechna

tři výchovná opatření je možné shrnout do následujících bodů:

1. Předběžní opatření – zákon č. 292/2013 Sb., o zvláštních řízeních soudních,

upravuje situaci, kdy se dítě ocitlo „ve stavu nedostatku řádné péče bez ohledu

na to, zda tu je či není osoba, která má právo o dítě pečovat, nebo je-li život dí-

těte, jeho normální vývoj nebo jiný důležitý zájem vážně ohrožen nebo byl-li na-

rušen“. Pak dle daného zákona soud nařídí přesun dítěte do vhodného prostředí,

kam může spadat i pěstounská péče. V praxi se při rozhodování o předběžném

opatření ukazuje jako důležitý i názor kompetentních osob sociálně právní

ochrany dětí (tzv. OSPOD).

2. Ústavní výchova – ve srovnání s dřívějším stavem je významnou změnou např.

možnost omezit dobu trvání ústavní výchovy na 3 roky. § 972 zákona 89/2012

Sb. však uvádí, že soud může tuto lhůtu v případě potřeby prodloužit. Jelikož

ústavní výchova v podstatě supluje rodinu, klient typicky dnem dovršení svých

18. narozenin ústav opouští.

3. Ochranná výchova – dle zákona č. 218/2003 Sb. (zákon o soudnictví ve věcech

mládeže) je účelem ochranné výchovy přispět k tomu, aby se dotyčný „nadále

páchání protiprávního činu zdržel a našel si společenské uplatnění odpovídající

jeho schopnostem a rozumovému vývoji a podle svých sil a schopností přispěl k


[…]


krádeží než adolescenti bez ústavně výchovných zkušeností.

H1: Z dotazníkového šetření bylo zjištěno, že u skupiny Ústavní se závislost

na internetu týkala 25 % respondentů a 20,5 % respondentů ze skupiny Neústavní.

Hypotéza 1 byla potvrzena.

H2: Z dotazníkového šetření bylo zjištěno, že u skupiny Ústavní se střední

nebo silná závislost na nikotinu týkala 38,6 % respondentů a 27,3 % respondentů ze

skupiny Neústavní.

Hypotéza 2 byla potvrzena.

H3: Z dotazníkového šetření bylo zjištěno, že adolescenti ze skupiny Ústavní

mají méně zkušeností s krádeží než adolescenti ze skupiny Neústavní. U skupiny

Ústavní se jedna nebo vícenásobná krádež týkala 20,5 % respondentů a 29,5 % respon-

dentů ze skupiny Neústavní.

Hypotéza 3 byla zamítnuta.

Nevýhody mají i použité nástroje zisku dat, zejména pak svépomocí vytvořený

dotazník, který nepostihuje jednotlivé oblasti rizikového chování v dostatečné hloubce.

Zjištěné údaje jsou tedy až na oblast závislosti na internetu a oblast závislosti na

nikotinu velmi orientační.

Negativa je možné spatřovat také ve složení výzkumného souboru a způsobu jeho

výběru. Dívky a chlapci nebyli rovnoměrně zastoupeni, což představovalo překážku pro
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mezipohlavní srovnání a zobecnění na celou populaci. Takto se lze vyjadřovat spíše k

adolescentům mužského pohlaví. Problém s výběrem výzkumného souboru by řešilo

znáhodnění.

Další otázkou je, zda respondenti odpovídali upřímně. Vysokou pravděpodobnost

upřímnosti však lze předpokládat z důvodu anonymity.

Kromě vlivů faktorů na rizikové chování u adolescentů, které byly zkoumány

v rámci hypotéz, jsem zjišťovala i následující: kázeňská opatření z důvodu agresivity,

šikanu, výherní automaty, kanabinoidy, alkohol, záškoláctví, sexuální zkušenosti. U

naprosté většiny faktorů se prokázal větší sklon k rizikovému chování u mládeže

s ústavní minulostí. Výjimkou jsou výherní automaty, které nejsou frekventvané u

žádné ze zkoumaných skupin. K opačnému výsledku jsem dospěla u záškoláctví a

sexuálních zkušeností, kde se tato riziková chování častěji vyskytovala u skupiny

Neústavní. Tento výsledek může vysvětlovat například zvýšený dozor vychovatelů,

kteří na mládež v ústavech dohlíží.
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7 Závěr

Cílem bakalářské práce bylo zmapování problematiky rizikového chování u poměr-

ně specifické populace, a to konkrétně u adolescentů s ústavně výchovnou minulostí.

Důvodem zvolení tématu jsou zkušenosti, které jsem získala během studia a na povinné

praxi. Praxi jsem absolvovala v dětském domově a v ústavu sociální péče pro tělesně

postiženou mládež.

Ráda bych na závěr shrnula, že pokud selže rodina, která je pro vývoj dítěte nej-

důležitější, z jakéhokoliv důvodu, nastupuje adoptivní nebo pěstounská péče. V horším

případě zařízení pro výkon ústavní výchovy. Dále může nastoupit ochranná výchova,

pokud dítě spáchalo zvlášť závažný zločin.

Cílem praktické části práce bylo odpovědět na otázku, zda se u adolescentů

s ústavně výchovnou minulostí objevuje rizikové chování častěji, než jak tomu je u vět-

šinové populace. Na základě zkušeností jsem si stanovila tři hypotézy, které předpoklá-

daly, že vyšší riziko bude u adolescentů s ústavně výchovnou minulostí.

Z potvrzené hypotézy H1 vyplynulo, že mladiství vychovávaní v ústavu mají

vyšší sklony k závislosti na internetu. Stejně tak hypotéza H2 potvrdila, že skupina

Ústavní se mnohem častěji stává závislá na nikotinu než skupina Neústavní. Naopak

hypotéza H3 nepotvrdila vyšší sklony k rizikovému chování u dětí s ústavní minulostí,

jelikož vyšší procento krádeží bylo zjištěno u druhé skupiny. Je nezbytné ptát se, zda

respondenti odpovídali upřímně. Někdy mohou nežádoucí chování respondenti zatajo-

vat, jindy je mohou zveličovat, aby např. stoupli v očích vrstevnické skupiny. Zůstává

otázkou, zda např. rozdílné sociální zázemí obou skupin nevedlo k výraznějším zkresle-

ním právě pod vlivem stylizace. Dále nebylo přesněji specifikováno jak, kdy, proč a

kolikrát ke krádeži docházelo. Také zůstává otázkou, zda by se zjištěný rozdíl projevil u

většího výzkumného souboru.

Náplní praktické části práce byl vlastní výzkum kvantitativní a kvalitativní povahy.

Kvantitativní část je reprezentována šetřením o 88 účastnících. Jednoznačný, kvalitativ-

ní ráz měla pak návazná případová studie, jejímž účelem je objasnit diskutované sku-

tečnosti v rámci životního příběhu konkrétního adolescenta. Poměrně detailně jsou po-

psány i použité nástroje zisku dat.
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Celkově se zdá být vhodnější používat spíše zavedené standardizované nástroje,

jako je Chenova škála nebo modifikovaný Fagerströmův test, neboť v případě svépo-

mocí vytvořeného dotazníku je jeho platnost sporná.

V případě, že by veškeré získané údaje byly brány jako platné, lze konstatovat, že

adolescenti se zkušenostmi s ústavní výchovou vykazují vyšší pravděpodobnost riziko-

vého chování než věkově srovnatelná skupina bez zkušeností s ústavní výchovou.
