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Jazyková a stylistická úroveň práce: odpovídající
Rozsah práce: přiměřený

Použitá literatura: aktuální a odpovídající
Počet uváděných titulů: dostatečný

Citace v textu: přiměřená
Statistické zpracování výsledků: V práci je použita nižší úroveň

statistického zpracovávání pomocí četností a procent. V úvodu empirické
části je zkoumaná skupina vydefinována pomocí dalších statistických

údajů.
Formální stránka práce: odpovídá. Práce má logicky sestavenou

strukturu. Zdůvodnění by potřebovaly podkapitoly v kapitole č. 3. Prosím

studentku, aby vymezila, proč z různých projevů rizikového chování
vybrala právě ty, které jsou v podkapitolách prezentované. Vždyť existuje

celá řada ještě dalších projevů rizikového chování, které však svou vlastní
podkapitolu nemají.

Hypotézy jsou konstruovány správně. Škoda jen, že zdůvodnění hypotéz
není opřeno o dosavadní výzkumy nebo literaturu. Studentka vychází ze

tří technik, které dávají práci jak kvalitativní, tak kvantitativní charakter.
Využitelnost pro praxi: diskutabilní, možno vymezit u obhajoby.

Cíl práce: V úvodu práce je formulován cíl vztahující se k empirické části.
Cíl celé práce zde zveřejněný není.

Náměty pro diskusi u obhajoby:
1. Jaký je vztah mezi pojmy rizikové chování a poruchy chování?

2. Popište metodologii zkoumání – které metody jste použila, jak byli
vybíráni respondenti do výzkumu a jak jste výsledky vyhodnocovala.

3. Které faktory mohly vést ke skutečnosti, že se nepotvrdila H3?

4. V kterých rizikových jevech a proč vycházeli respondenti s neústavní
výchovou hůře než respondenti s výchovou ústavní?
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